
SENTIN�A CIVIL� nr. ...
 �edin�a public� din 09 martie 2009

PRE�EDINTE ....
GREFIER ......

Pe rol fiind judecarea cauzei în contencios administrativ fiscal exercitat�
de reclamantul xxx împotriva pârâ�ilor Agen�ia Na�ional� de Administrare
Fiscal� Bucure�ti, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, pentru
anularea Deciziei nr........8.09.2009 �i Administra�ia Finan�elor Publice Arad,
pentru anularea Deciziei de impunere anual� nr. ..... iulie 2008.

La apelul nominal f�cut în �edin�a public� se prezint� reprezentantul
pârâ�ilor Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� Bucure�ti �i Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Arad - consilier juridic ..... �i consilier juridic .....
în reprezentarea pârâtei Administra�ia Finan�elor Publice Arad, lipsind
reclamantul.

Procedura legal îndeplinit�.
Ac�iunea este timbrat� cu 8 lei tax� judiciar� de timbru �i timbru judiciar

de 0,30 lei.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, reprezentan�ii pârâ�ilor declar� c�

nu au alte cereri sau probe de administrat.
Instan�a apreciaz� cauza în stare de solu�ionare �i acord� cuvântul

asupra excep�iilor �i pe fond.
Reprezentanta Administra�iei finan�elor publice Arad solicit�

respingerea ac�iunii reclamantului ca netemeinic� �i nelegal� pentru motivele
ar�tate în întâmpinarea depus� la filele 26-31 dosar.

Reprezentantul pârâtelor Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�
Bucure�ti, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad invoc�, pe cale de
excep�ie, lipsa calit��ii procesuale pasive a ANAF, care nu a emis nici un act
administrativ fiscal din cele pe care le ataca reclamantul. Pe fondul cauzei
solicit� respingerea ac�iunii ca netemeinic� �i nelegaI� �i men�inerea actelor
administrative atacate, pentru motivele ar�tate în întâmpinare.

Constat� c� prin cererea, înregistrat� la aceast� instan�� la data de 14
ianuarie 2009 reclamantul xxx a chemat în judecat� pe calea contenciosului
administrativ fiscal pârâ�ii Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�
Bucure�ti, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, solicitând anularea
Deciziei nr. ...../18.09.2009 �i Administra�ia Finan�elor Publice Arad, solicitând
anularea Deciziei de impunere anual� nr. ....../14 iulie 2008.

În motivarea ac�iunii reclamantul arat� c� prin sentin�a civil� nr.
..../2007, pronun�at� în dosarul nr. ..../55/2007, Judec�toria Arad a admis
ac�iunea în presta�ie tabular� exercitat� de .... împotriva sa �i a constatat c�
antecesorii s�i au încheiat, la data de 13 decembrie 1964, cu antecesorii
acesteia o conven�ie de vânzare-cump�rare privind terenul situat în Arad, str.
... nr. ...., pre�ul fiind încheiat integral la data încheierii conven�iei �i c�



antecesori reclamantei au edificat o cas� pe acest teren.
Prin decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul

propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2007 i s-a calculat
nelegal un impozit în sum� de .... lei, pentru c� el nu a realizat nici un venit,
pre�ul terenului fiind încasat de c�tre antecesorul s�u, ....., în anul 1964,
anterior intr�rii în vigoare a codului fiscal care prevede c� un asemenea
impozit nu poate fi aplicat retroactiv. De asemenea, art. 23 C.pr.fiscaI�
prevede c� dreptul de crean�� fiscal� sa na�te la momentul în care se
constituie baza de impunere care o genereaz�, cum, baza de impunere nu
poate fi altceva decât încasarea venitului care este supus impozitului, este
evident faptul c� întrucât acest venit nu exist�, gre�it a fost obligat la plata
acestei sume.

Prin întâmpinare, pârâta Direc�ia general� a finan�elor publice Arad, în
nume propriu �i în reprezentarea ANAF a solicitat respingerea ac�iunii.

Pentru ANAF a solicitat respingerea ei invocând excep�ie lipsei calit��ii
procesuale pasive, cu motivarea c� aceasta nu a emis nici un act
administrativ fiscal cu privire la reclamant, iar pe fond a solicitat respingerea
ac�iuni ca neîntemeiat�, cu motivarea c� impunerea rec1amantului s-a f�cut
corect în conformitate cu dispozi�iile art. 77 indice 1 din Codul fiscal,
deoarece reclamantul, în calitate de succesor al defunctului ...., a fost obligat
prin sentin�a civil� nr. ..../22.11.2007 de Judec�toria Arad s� se prezinte în
fa�a notarului public în vederea exprim�rii consim��mântului pentru
transmiterea în mod valabil c�tre reclamanta ..... a dreptului de proprietate
asupra imobilului �i c� în caz contrar hot�rârea va tine locul acestui
consimt�mânt pentru înstr�inare �i intabulare.

Tot prin întâmpinare, pârâta AFP a municipiului Arad a solicitat
respingerea pe fond a ac�iunii, cu aceea�i motivare.

În ce prive�te pârâta ANAF, instan�a constat� c� aceasta nu are calitate
procesual� în cauz�, întrucât nici unul din actele atacate nu provin de la
aceasta �i în consecin�� va admite excep�ia invocat� de reprezentanta sa.

Constat� c� prin cererea, înregistrat� la aceast� instan�� la data de 14
ianuarie 2009 reclamantul xxx a chemat în judecat� pe calea contenciosului
administrativ fiscal pârâ�ii Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�
Bucure�ti, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, solicitând anularea
Deciziei nr. .../18.09.2009 �i Administra�ia Finan�elor Publice Arad, solicitând
anularea Deciziei de impunere anual� nr. ...../14 iulie 2008.

În motivarea ac�iunii reclamantul arat� c� prin sentin�a civil� nr.
.../2007, pronun�at� în dosarul nr. ..../55/2007, Judec�toria Arad a admis
ac�iunea în presta�ie tabular� exercitat� de .... împotriva sa �i a constatat c�
antecesorii s�i au încheiat, la data de 13 decembrie 1964, cu antecesorii
acesteia o conven�ie de vânzare-cump�rare privind terenul situat în Arad, str.
..... nr. ..., pre�ul fiind încheiat integral la data încheierii conven�iei �i c�
antecesori reclamantei au edificat o cas� pe acest teren.

Prin decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul



propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2007 i s-a calculat
nelegal un impozit în sum� de .... lei, pentru c� el nu a realizat nici un venit,
pre�ul terenului fiind încasat de c�tre antecesorul s�u, ....., în anul 1964,
anterior intr�rii în vigoare a codului fiscal care prevede c� un asemenea
impozit nu poate fi aplicat retroactiv. De asemenea, art. 23 C.pr.fiscal�
prevede c� dreptul de crean�� fiscal� sa na�te la momentul în care se
constituie baza de impunere care o genereaz�, cum, baza de impunere nu
poate fi altceva decât încasarea venitului care este supus impozitului, este
evident faptul c� întrucât acest venit nu exist�, gre�it a fost obligat la plata
acestei sume.

Prin întâmpinare, pârâta Direc�ia general� a finan�elor publice Arad, în
nume propriu �i în reprezentarea ANAF a solicitat respingerea ac�iunii.

Pentru ANAF a solicitat respingerea ei invocând excep�ie lipsei calit��ii
procesuale pasive, cu motivarea c� aceasta nu a emis nici un act
administrativ fiscal cu privire la reclamant, iar pe fond a solicitat respingerea
ac�iuni ca neîntemeiat�, cu motivarea c� impunerea reclamantului s-a f�cut
corect în conformitate cu dispozi�iile art. 77 indice 1 din Codul fiscal,
deoarece reclamantul, în calitate de succesor al defunctului ...., a fost obligat
prin sentin�a civil� nr. ...../22.11.2007 de Judec�toria Arad s� se prezinte în
fa�a notarului public în vederea exprim�rii consim��mântului pentru
transmiterea în mod valabil c�tre reclamanta ..... a dreptului de proprietate
asupra imobilului �i c� în caz contrar hot�rârea va tine locul acestui
consimt�mânt pentru înstr�inare �i intabulare.

Tot prin întâmpinare, pârâta AFP a municipiului Arad a solicitat
respin�erea pe fond a ac�iunii, cu aceea�i motivare.

In ce prive�te pârâta ANAF, instan�a constat� c� aceasta nu are calitate
procesual� în cauz�, întrucât nici unul din actele atacate nu provin de la
aceasta �i în consecin�� va admite excep�ia invocat� de reprezentanta sa.

Constat� c� prin cererea, înregistrat� la aceast� instan�� la data de 14
ianuarie 2009 reclamantul xxx a chemat în judecat� pe calea contenciosului
administrativ fiscal pârâ�ii Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�
Bucure�ti, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, solicitând anularea
Deciziei nr. .../18.09.2009 �i Administra�ia Finan�elor Publice Arad, solicitând
anularea Deciziei de impunere anual� nr. ..../14 iulie 2008.

În motivarea ac�iunii reclamantul arat� c� prin sentin�a civil� nr.
.../2007, pronun�at� în dosarul nr. .../.../2007, Judec�toria Arad a admis
ac�iunea în presta�ie tabular� exercitat� de ..... împotriva sa �i a constatat c�
antecesorii s�i au încheiat, la data de 13 decembrie 1964, cu antecesorii
acesteia o conven�ie de vânzare-cump�rare privind terenul situat în Arad, str.
.... nr. ...., pre�ul fiind încheiat integral la data încheierii conven�iei �i c�
antecesori reclamantei au edificat o cas� pe acest teren.

Prin decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2007 i s-a calculat
nelegal un impozit în sum� de ... lei, pentru c� el nu a realizat nici un venit,



pre�ul terenului fiind încasat de c�tre antecesorul s�u, ...., în anul 1964,
anterior intr�rii în vigoare a codului fiscal care prevede c� un asemenea
impozit nu poate fi aplicat retroactiv. De asemenea, art. 23 C.pr.fiscaI�
prevede c� dreptul de crean�� fiscal� sa na�te la momentul în care se
constituie baza de impunere care o genereaz�, cum, baza de impunere nu
poate fi altceva decât încasarea venitului care este supus impozitului, este
evident faptul c� întrucât acest venit nu exist�, gre�it a fost obligat la plata
acestei sume.

Prin întâmpinare, pârâta Direc�ia general� a finan�elor publice Arad, în
nume propriu �i în reprezentarea ANAF a solicitat respingerea ac�iunii.

Pentru ANAF a solicitat respingerea ei invocând excep�ie lipsei calit��ii
procesuale pasive, cu motivarea c� aceasta nu a emis nici un act
administrativ fiscal cu privire la reclamant, iar pe fond a solicitat respingerea
ac�iuni ca neîntemeiat�, cu motivarea c� impunerea reclamantului s-a f�cut
corect în conformitate cu dispozi�iile art. 77 indice 1 din Codul fiscal,
deoarece reclamantul, în calitate de succesor al defunctului ......., a fost
obligat prin sentin�a civil� nr. ...../22.11.2007 de Judec�toria Arad s� se
prezinte în fa�a notarului public în vederea exprim�rii consim��mântului
pentru transmiterea în mod valabil c�tre reclamanta ..... a dreptului de
proprietate asupra imobilului �i c� în caz contrar hot�rârea va tine locul
acestui consimt�mânt pentru înstr�inare �i intabulare.

Tot prin întâmpinare, pârâta AFP a municipiului Arad a solicitat
respingerea pe fond a ac�iunii, cu aceea�i motivare.

În ce prive�te pârâta ANAF,instan�a constat� c� aceasta nu are calitate
procesual� în cauz�, întrucât nici unul din actele atacate nu provin de la
aceasta �i în consecin�� va admite excep�ia invocat� de reprezentanta sa.

Constat� c� prin cererea, înregistrat� la aceast� instan�� la data de 14
ianuarie 2009 reclamantul .xxx a chemat în judecat� pe calea contenciosului
administrativ fiscal pârâ�ii Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�
Bucure�ti, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, solicitând anularea
Deciziei nr. ..../18.09.2009 �i Administra�ia Finan�elor Publice Arad, solicitând
anularea Deciziei de impunere anual� nr. ....../14 iulie 2008.

În motivarea ac�iunii reclamantul arat� c� prin sentin�a civil� nr.
..../2007, pronun�at� în dosarul nr. .../..../2007, Judec�toria Arad a admis
ac�iunea în presta�ie tabular� exercitat� de .... împotriva sa �i a constatat c�
antecesorii s�i au încheiat, la data de 13 decembrie 1964, cu antecesorii
acesteia o conven�ie de vânzare-cump�rare privind terenul situat în Arad, str.
.... nr. ...., pre�ul fiind încheiat integral la data încheierii conven�iei �i c�
antecesori reclamantei au edificat o cas� pe acest teren.

Prin decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2007 i s-a calculat
nelegal un impozit în sum� de ..... lei, pentru c� el nu a realizat nici un venit,
pre�ul terenului fiind încasat de c�tre antecesorul s�u, ....., în anul 1964,
anterior intr�rii în vigoare a codului fiscal care prevede c� un asemenea



impozit nu poate fi aplicat retroactiv. De asemenea, art. 23 C.pr.fiscal�
prevede c� dreptul de crean�� fiscal� sa na�te la momentul în care se
constituie baza de impunere care o genereaz�, cum, baza de impunere nu
poate fi altceva decât încasarea venitului care este supus impozitului, este
evident faptul c� întrucât acest venit nu exist�, gre�it a fost obligat la plata
acestei sume.

Prin întâmpinare, pârâta Direc�ia general� a finan�elor publice Arad, în
nume propriu �i în reprezentarea ANAF a solicitat respingerea ac�iunii.

Pentru ANAF a solicitat respingerea ei invocând excep�ie lipsei calit��ii
procesuale pasi ve, cu motivarea c� aceasta nu a emis nici un act
administrativ fiscal cu privire la reclamant, iar pe fond a solicitat respingerea
ac�iuni ca neîntemeiat�, cu motivarea c� impunerea reclamantului s-a f�cut
corect în conformitate cu dispozi�iile art. 77 indice 1 din Codul fiscal,
deoarece reclamantul, în calitate de succesor al defunctului ....., a fost obligat
prin sentin�a civil� nr. ..../22.11.2007 de Judec�toria Arad s� se prezinte în
fa�a notarului public în vederea exprim�rii consim��mântului pentru
transmiterea în mod valabil c�tre reclamanta .... a dreptului de proprietate
asupra imobilului �i c� în caz contrar hot�rârea va tine locul acestui
consimt�mânt pentru înstr�inare �i intabulare.

Tot prin întâmpinare, pârâta AFP a municipiului Arad a solicitat
respin�erea pe fond a ac�iunii, cu aceea�i motivare.

In ce prive�te pârâta ANAF, instan�a constat� c� aceasta nu are calitate
procesual� în cauz�, întrucât nici unul din actele atacate nu provin de la
aceasta �i în consecin�� va admite excep�ia invocat� de reprezentanta sa.

Examinând ac�iunea reclamantului, instan�a re�ine în fapt �i drept din
actele �i lucr�rile dosarului c� în conformitate cu art. 77 indice 1 din codul
fiscal sunt supuse impozit�rii veniturile realizate din transferul dreptului de
proprietate din patrimoniul personal asupra construc�iilor de orice fel �i terenul
aferent acestora, precum �i asupra terenurilor de orice fel f�r� construc�ii.

Prin decizia de impunere anual� nr. ...../14 iulie 2008. emis� de pârâta
Administra�ia finan�elor Publice a municipiului Arad reclamantul xxxx a fost
obligat la plata sumei de ..... lei în considerarea faptului c� prin pronun�area
sentin�ei civile nr. ..../22.11.2007 de c�tre Judec�toria Arad, r�mas�
irevocabil�, ca urmare a respingerii recursului s�u de c�tre Curtea de Apel
Timi�oara, ar fi ob�inut un venit de .... lei, prin transferul de proprietate
personal� a suprafe�ei de .... mp teren intravilan, înscris în CF nr. ... Aradul
Nou cu nr. top ...... Decizia de impunere a fost emis� ca urmare a comunic�rii
acestei sentin�e de c�tre Judec�toria Arad.

Instan�a apreciaz� c� emiterea decizie de impunere încalc� dispozi�iile
art. 77 indice 1 C.fiscal, pentru urm�toarele motive:

În primul rând, pentru c� reclamantul nu a realizat �i nu a încasat nici
un venit, ca urmare a legaliz�rii transferului de proprietate asupra terenului,
care a avut loc în anul 1964, �i ca atare, contrar dispozi�iilor art. 23 C.pr.fisc.,
instan�a constat� c� în cauz� nu exist� o baz� de impozitare.

În al doilea rând, terenul în cauz� nu a fost niciodat� în patrimoniul



personal al reclamantului, el fiind vândut în anul 1964 printr-o conven�ie
sinalagmatic� de vânzare cump�rare de c�tre antecesorul s�u, .....,
antecesoru1ui dobânditoarei ...., numitul .... care, în anul 1967 a construit o
cas� pe acest teren.

De asemenea, instan�a apreciaz� c� în perioada 1964 �i pân� în
prezent, de�in�torii de fapt ai terenului, antecesorii reclamantei ..... au pl�tit
impozitul aferent pentru terenul în cauz�.

Fiind evident faptul c� transferul propriet��ii asupra terenului a avut loc
în anul 1964 �i nu la data pronun��rii sentin�ei civi1e în cauz�, instan�a
constat� c�, emiterea decizie de impunere �i respingerea contesta�iei
reclamantului, de c�tre Direc�ia general� a finan�elor publice a jude. Arad prin
decizia nr. ..../18.09.2008, este nelegal� �i în consecin�� va dispune, în
conformitate cu dispozi�iile art. 18 din Legea nr. 554/2004 admiterea ac�iunii
�i anularea celor dou� acte administrative, iar cu privire la pârâta AFP
instan�a va respinge ac�iunea fa�� de e, constatând c� nu are calitate
procesual�.

PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN
NUMELE LEGII HOT�R��TE

Admite ac�iunea în contencios administrativ fiscal exercitat� de
reclamantul ....., domiciliat în Arad, str. ...... împotriva pârâtelor Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revolu�iei
nr.79 �i Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, cu sediul în Arad, Bd.
Revolu�iei nr. 79 .... �i în consecint�:,

Anuleaz� Decizia de impunere nr. ....... iulie 2008 �i
Decizia de solu�ionare a contesta�i ei nr. ....../18 septembrie 2008.

Respinge ac�iunea fa�� de pârâta Agen�ia Na�ional� de Administrare
Fiscal� Bucure�ti.

Definitiv�.
Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la
comunicare. Pronun�at� azi 9 martie 2009, în �edin��
public�.


